ESTADO DE SANTA CATARINA
                                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
                                                     CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ata nº 04/2019/CAE

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove às 9:00hs, reuniram-se
na  sala  de  reuniões  da  Casa  dos  Conselhos  para  reunião  ordinária  do  Conselho  de
Alimentação  Escolar  os  conselheiros  Ana  Paula  Harnel,  Rita  de  Kácia  Favretto  Thibes,
Roberto Adriano Correa, Graciane Carneiro de Oliveira, Sirdiléia Aparecida Domingos, Luciana
Segato,  Josiane  Bastos  Costa  Gomes,  Nelvia  Terezinha  Oliveira,  Sandra  Regina  Backes,
Valeria Arend Paz , a estagiária de nutrição Ariane Fagundes Akahira  e o coordenador do
núcleo Anjo da Guarda Edson Scheinaider  A Presidente Rita cumprimentou , agradeceu  a
presença  dos    conselheiros   e  visitantes.  O  coordenador  do  núcleo  Anjo  da  Guarda  foi
convidado  a  participar  da  reunião  para  prestar  esclarecimentos  a  cerca  de  uma denuncia
recebido  pelo  conselho  referente  ao  uso  indevido  da  merenda  escolar.  Chegou  ao
conhecimento  do  conselho  que  itens  da  merenda  estão  sendo  usado  para  refeições  dos
funcionários .As nutricionistas confirmaram e falaram que foram até o núcleo e constataram
que tal denuncia procede. Tal acontecimento culminou com o desligamento da gestora. Edson
disse que está a poucos dias na coordenação do núcleo e ainda se apropriando dos fatos.
Falou  que  fará  adaptações  na  cozinha  e  no  depósito  deixando  o  mesmo  trancado  e  só
liberando os alimentos que serão utilizados  no dia conforme o cardápio, uma forma de inibir o
uso indevido e mudanças no cardápio. O conselho decidiu esperar uns dias até o coordenador
conseguir fazer as adequações a ai fará uma visita para averiguar o uso correto da merenda.
Josiane falou sobre a divergência de falas por parte da Secretaria de Educação que primeiro
disse que era proibido funcionário se alimentar nas unidades escolares e depois autorizou. As
nutricionistas falaram que em reunião com gestores foi  passado que era proibido, porem a
autorização inicial  veio via rádio e a proibição só aos gestores, na sua opinião deveria ser
usado o mesmo meio de comunicação,  não restando dúvidas quanto ao uso da merenda.
Graciane e Valéria questionaram sobre o tempo de preparo da alimentação escolar, disse que
no  Núcleo  Odácia  as  preparações  ficam  prontas  muito  tempo  antes  das  crianças  se
alimentaram.  As  nutricionistas  disseram  que  farão  visita  in  loco  para  constatar  tal
procedimento. Disseram que os alimentos não podem ser preparados com tanta antecedência.
Luciana  falou  sobre  a  notificação  as  sobrecoxa  de  frango  do  pregão  048/2019  RP
encaminhadas a secretaria de educação com cópia ao coordenador de gestão de materiais e
serviços. As queixas referem-se a presença de ossos que não condizem com o tipo de corte da
sobrecoxa e com o preço das mesmas que é o mesmo praticado nos mercados do município.
Decidiu-se encaminhar ofício para esclarecimentos das medidas tomadas pela secretaria para
solucionar tal problema. Valéria falou sobre o achocolatado ser muito doce. As nutricionistas
concordaram  e  orientaram  que  as  mesmas  oficializem  para  que  as  nutricionistas  tenham
argumentos para suspender a compra.  Josiane falou sobre a manutenção dos fogões,  em
resposta  a  este  conselho  a  secretaria  de  educação  disse  que  estão  sendo  feitas  as
manutenções nas unidades, Josiane concordou que o técnico esteve lá porém não foi feito o
conserto porque necessita de peças novas que são muito caras. O risco com vazamento é
muito grande no CEM Tomaz Francisco Garcia. Outro questionamento dos conselheiros sobre
o tempo de troca dos alimentos estragados ou vencidos, dizem que estes produtos ficam muito
tempo para serem substituídos. Rita falou sobre o ofício 596/2019 SCGTP da Secretaria de
Controle Governamental e Transparência Pública que solicita ao CAE que, em continuidade e
aprimoramento  de  atuação  de  suas  competências  ,  prossiga  na  realização  de  visitas  de
inspeção de todas as unidades escolares municipais zelando pela qualidade dos alimentos em
todos os níveis, desde a sua aquisição até a distribuição, observando sempre as boas práticas

 “BALNEÁRIO CAMBORIÚ – CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO”
CAE – Conselho de Alimentação Escolar. Rua 1822, nº 1510 Centro Balneário Camboriú-SC

Fone/fax: 47 – 3367-0129  email- conselhoseducacaobc@gmail.com

                                                     ESTADO DE SANTA CATARINA
                                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
                                                     CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
higiênicas,  bem como  a  aceitabilidade  dos  cardápios  oferecidos.  Os  relatórios  devem  ser
encaminhados a esta secretaria até o dia 20 de dezembro. Os conselheiros se organizaram
para realizar as vistorias em tempo hábil.  A próxima reunião do CAE ficou agendada para o dia
27 de novembro ás 10:30hs. Nada mais a tratar, a presidente agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião, cuja ata, se aprovada, será assinada pelos presentes.

 “BALNEÁRIO CAMBORIÚ – CAPITAL CATARINENSE DO TURISMO”
CAE – Conselho de Alimentação Escolar. Rua 1822, nº 1510 Centro Balneário Camboriú-SC

Fone/fax: 47 – 3367-0129  email- conselhoseducacaobc@gmail.com